
D.D.S.  n. 660/2020                                                                                                Progr.2219 
 

  Repubblica Italiana 

 
REGIONE SICILIANA 

__________ 
                                                               ASSESSORATO DELL’ECONOMIA 

 DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO 
  RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO       
  
 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 
 
VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10; 
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la 

Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed 
integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11; 

 
VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto previsto 

dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 2011, n. 118 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione 
dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, 
continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, 
della medesima legge regionale n. 3/2015;  

VISTO il D.Lgs 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il regime transitorio 
contenuto nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 fino all’adozione delle norme transitorie 
in materia di bilancio e variazioni di bilancio e che conseguentemente le variazioni di bilancio continueranno 
ad essere adottate secondo le disposizioni specificate in premessa; 

VISTA l’articolo 1 della legge regionale 5 marzo 2020 n. 7 “Disposizioni in materia di variazioni di bilancio”; 

VISTA la legge regionale 5 marzo 2020, n. 7, secondo la quale nelle more dell’adeguamento del proprio ordinamento 
contabile ai principi statali di armonizzazione contabile, la Regione continua ad applicare le disposizioni di cui 
all’articolo 11, commi 7, 8 lettere a) e b) e 13 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 e successive 
modifiche ed integrazioni;  

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 172 del 14 maggio 2020 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2020-2022” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 
2020 e per il triennio 2020-2022”; 



VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 
n.50 del 13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna; 

VISTO il D.P.Reg. n. 2432 del 3 giugno 2020 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale 
n.197 del 28 maggio 2020, è stato prorogato l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale 
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna fino al 15 giugno 2020; 

 
VISTA la legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 concernente misure di finanza regionale e norme in materia di 

programmazione, contabilità e controllo ed in particolare, l’art. 4 c. 7, il quale dispone che le somme versate 
dallo Stato, da altri enti e soggetti diversi in conti correnti di tesoreria o in contabilità speciali intestate alla 
Regione sono considerate come riscosse e versate nella Cassa Regionale ed imputate ai pertinenti capitoli di 
bilancio contestualmente sono considerate riversate in appositi conto di tesoreria o delle contabilità speciali 
pertinenti mediante operazioni di gestione di tesoreria; 

 
VISTO l’articolo 4 della legge regionale 30 dicembre 2003 n. 20 “Destinazione risorse dell'articolo 38 dello Statuto”; 

RITENUTO di procedere per l'esercizio finanziario 2020, all’accertamento in conto competenza del capitolo 4753 
codice finanziario di V livello E 4.02.06.01.999 Fondo di solidarietà nazionale di cui all’art.38 dello Statuto 
della Regione Siciliana e alla relativa contabilizzazione del versamento e riscossione della somma di euro 
20.000.000,00 derivante da versamento diretto nella cassa regionale risultante dal sistema informativo;  

 
D E C R E T A 

 
Art.1 

 
Per l’esercizio finanziario 2020, in relazione a quanto in premessa specificato che si intende riportato 

integralmente, si procede, all’accertamento in conto competenza del capitolo 4753 codice finanziario: 
E4.02.01.06.999 Fondo di solidarietà nazionale di cui all’art.38 dello Statuto della Regione Siciliana e alla relativa 
contabilizzazione del versamento e riscossione della somma di euro 20.000.000,00 derivante da versamento 
diretto nella cassa regionale risultante dal sistema informativo; 

Art.2 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della legge 
regionale n. 21 del 12/8/2014 art. 68, comma 5 e s. m. e trasmesso alla Ragioneria Centrale Economia per il 
visto di competenza e per le contabilizzazioni relative; 
 
Palermo, 09/06/2020  
           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
          f.to  Gloria Giglio 
 IL FUNZIONARIO DIRETTIVO      
         f.to Grazia Genova    


